PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CARAPICUÍBA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 07/2018

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 07/2018

O Prefeito do Município de Carapicuíba/SP, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve RETIFICAR o Edital de

abertura do Concurso Público Edital nº 07/2018, conforme segue:

NA TABELA DE PROVAS DE CARGOS DE ENSINO MÉDIO, DO CAPÍTULO 5. DAS PROVAS
Leia-se como segue e não como constou:

Ensino médio

Cargo Formas de Avaliação
Quantidade de questões

 POCG
Quantidade de questões

POCE
Pontuação

Agente de Defesa Civil
Objetiva + Teste de

Aptidão Física
10 Língua Portuguesa
10 Matemática

20 Conhecimentos
Específicos

Conforme disposto no
Capítulo 7 deste Edital.

Oficial Administrativo
Técnico em Prótese
Dentária
Visitador Sanitário

Objetiva
10 Língua Portuguesa
10 Matemática

20 Conhecimentos
Específicos

Conforme disposto no
Capítulo 7 deste Edital.

NO CAPÍTULO 5. DAS PROVAS

Inclui-se:
5.4. O teste de aptidão física será realizado e avaliado conforme estabelecido no Capítulo 12 deste Edital.

INCLUI-SE O CAPÍTULO 12. DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Inclui-se:

12. DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

12.1. Para o Teste de Aptidão Física (TAF), de caráter eliminatório, serão convocados os candidatos aprovados e melhor classificados nas
provas objetivas para o Agente de Defesa Civil, na quantidade de 25 (vinte e cinco) vezes o número de vagas, incluindo os empatados com a
mesma pontuação.
12.1.1. Os demais candidatos aprovados nas provas objetivas e não convocados para o teste de aptidão física, conforme previsto no item anterior,
serão excluídos do Concurso Público.
12.2. O edital de convocação para o Teste de Aptidão Física, contendo as informações quanto às datas, os horários e locais de sua realização,
que será publicado no Diário Oficial de Carapicuíba. Também poderão ser feitas consultas através da internet no endereço eletrônico
www.rboconcursos.com.br.
12.2.1. O Teste de Aptidão Física (TAF) será realizado em local a ser definido pela Comissão do Concurso, sendo de inteira responsabilidade do
candidato o acompanhamento, não podendo ser alegado qualquer espécie de desconhecimento.
12.2.2. Ao candidato só será permitida a participação no teste de aptidão física na respectiva data, horário e local a serem divulgados de acordo
com as informações constantes no item 12.2, deste capítulo.
12.2.3. Não será permitida, em hipótese alguma, a realização do teste em outro dia, horário ou fora do local designado.
12.2.5. O candidato INAPTO no Teste de Aptidão Física, será eliminado deste certame.
12.3. O Teste de Aptidão Física consistirá na realização de Corrida de 12 minutos.
12.4. A corrida será pontuada numa escala de 0 a 100 (cem) pontos.
12.4.1. Para ser considerado APTO no Teste de Aptidão Física - TAF, o candidato deverá obter a pontuação mínima de 50 (cinquenta) pontos.
12.4.2.  A pontuação do Teste de Aptidão Física não será considerada para somar-se à pontuação da prova objetiva, sendo o candidato
considerado apenas como APTO ou INAPTO.
12.5. A descrição e as marcas para pontuação da avaliação são:

Agente de Defesa Civil – SEXO FEMININO

AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO POR FAIXA ETÁRIA

Corrida 12min
(em metros)

Até 25 anos
De 26 a 35

anos
De 36 a 45

anos
A partir de 46

anos

Até 1200 zero zero zero zero

De 1201 a 1300 zero zero zero 20

De 1301 a 1400 zero zero 20 30

De 1401 a 1500 zero 20 30 40

De 1501 a 1600 20 30 40 50

De 1601 a 1700 30 40 50 60

De 1701 a 1800 40 50 60 70

De 1801 a 1900 50 60 70 80

De 1901 a 2000 60 70 80 90

De 2001 a 2100 70 80 90 100

De 2101 a 2200 80 90 100 100

De 2201 a 2300 90 100 100 100

A partir de 2301 100 100 100 100

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CARAPICUÍBA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 07/2018

Agente de Defesa Civil - SEXO MASCULINO

AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO POR FAIXA ETÁRIA

Corrida 12min
(em metros)

Até 25 anos
De 26 a 35

anos
De 36 a 45

anos
A partir de 46

anos

Até 1500 zero zero zero zero

De 1501 a 1600 zero zero zero 20

De 1601 a 1700 zero zero 20 30

De 1701 a 1800 zero 20 30 40

De 1801 a 1900 20 30 40 50

De 1901 a 2000 30 40 50 60

De 2001 a 2100 40 50 60 70

De 2101 a 2200 50 60 70 80

De 2201 a 2300 60 70 80 90

De 2301 a 2400 70 80 90 100

De 2401 a 2500 80 90 100 100

De 2501 a 2600 90 100 100 100

A partir de 2601 100 100 100 100

12.6. Para o Teste de Aptidão Física - TAF, o candidato deverá apresentar atestado médico emitido com no máximo 30 (trinta) dias de
antecedência à data do teste, que certifique, especificamente, estar APTO para o esforço físico que será submetido.
12.7. Será impedido de participar do Teste de Aptidão Física - TAF o candidato que não apresentar o atestado mencionado no item
acima, sendo considerado eliminado deste Concurso Público.
12.8. O candidato deverá apresentar-se para o Teste de Aptidão Física - TAF com roupa apropriada para a prática desportiva, ou seja, calção ou
agasalho, camiseta e tênis, sob pena de eliminação.
12.9. O Teste de Aptidão Física - TAF é de caráter eliminatório pelos critérios estabelecidos nas tabelas constantes no item 12.5 deste Capítulo.
12.10. Para efeito de marcas mínimas, valerá apenas a contagem realizada pelos examinadores que tomarão por base a forma da avaliação
descrita no item 12.5 deste Capítulo.
12.11. Não haverá repetição na execução da avaliação, exceto nos casos em que a banca examinadora concluir pela ocorrência de fatores de
ordem técnica, não provocados pelo candidato, que tenham prejudicado seu desempenho.
12.11.1. A descrição do exercício a ser avaliado no Teste de Aptidão Física é: Corrida de 12 minutos - O candidato deverá realizar a corrida
aeróbica, no percurso determinado pelo avaliador, durante 12 (doze) minutos, sendo permitidas eventuais paradas e trechos em marcha.
12.12. O aquecimento e a preparação para o TAF é de responsabilidade do próprio candidato, não podendo interferir no andamento do Concurso.
12.13. Em razão de condições climáticas, a critério da banca examinadora, o Teste de Aptidão Física - TAF poderá ser cancelado ou interrompido,
acarretando o adiamento do TAF para nova data, hipótese em que os candidatos realizarão todas a avaliação novamente, desprezando-se o
resultado já obtido.
12.14. O candidato que, no momento da realização do Teste de Aptidão Física, apresentar qualquer problema fisiológico, psicológico ou físico
momentâneo, tais como luxações, contusões, fraturas e outros que impossibilitem de realizar o Teste, será automaticamente eliminado do
Concurso.
12.15. É vedada a entrada e presença de pessoas ou candidatos que não constem no edital de convocação para o teste de aptidão física.
12.16. É vedada a permanência do candidato no local de aplicação após a realização do teste de aptidão física, sob pena de eliminação deste
concurso.
12.17. Não será permitido aos candidatos a utilização de câmeras, celulares, filmadores e demais aparelhos eletrônicos que possam reproduzir ou
transmitir o conteúdo do teste de aptidão física, sob pena de eliminação deste concurso.

NO ANEXO IV - FORMULÁRIO DE RECURSO
Leia-se como segue e não como constou:

ANEXO IV - FORMULÁRIO DE RECURSO
Concurso Público nº 07/2018 – Prefeitura do Município de Carapicuíba

À Comissão Especial do Concurso Público

Dados do candidato:
NOME:

INSCRIÇÃO:  RG:

CARGO:

TELEFONE:  CELULAR:

 ,Assinale o tipo de recurso:

X RECURSO
 CONTRA O EDITAL DE ABERTURA

 CONTRA INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO

 CONTRA O INDEFERIMENTO DA CONCORRÊNCIA NAS VAGAS RES. ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

 CONTRA O INDEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO ESPECIAL

 CONTRA GABARITO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA

 CONTRA NOTA DA PROVA OBJETIVA

 CONTRA O RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

 CONTRA A CLASSIFICAÇÃO

 Justificativa do candidato – Razões do Recurso:

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CARAPICUÍBA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 07/2018

 Preencher em letra de forma legível ou à máquina.

Carapicuíba, ______ de ____________________ de 2018.

Assinatura do candidato  Assinatura do Responsável p/ recebimento

PROTOCOLO DE ENTREGA DE RECURSO - Concurso Público nº 07/2018 – Prefeitura do Município de Carapicuíba

NOME:
INSCRIÇÃO:  RG:

CARGO:

Assinale o tipo de recurso:

X RECURSO

 CONTRA O EDITAL DE ABERTURA

 CONTRA INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO

 CONTRA O INDEFERIMENTO DA CONCORRÊNCIA NAS VAGAS RES. ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

 CONTRA O INDEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO ESPECIAL

 CONTRA GABARITO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA

 CONTRA NOTA DA PROVA OBJETIVA

 CONTRA O RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

 CONTRA A CLASSIFICAÇÃO

Carapicuíba, ______ de ____________________ de 2018.

Assinatura do candidato  Assinatura do Responsável p/ recebimento

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº07/2018 do Concurso Público para a Prefeitura do Município de Carapicuíba.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Carapicuíba, 5 de outubro de 2018.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CARAPICUÍBA
Marco Aurélio dos Santos Neves - Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CARAPICUÍBA
Mario Maurício da Matta Junior

Secretário de Administração Geral